sem abastecimento regular e aqui pude 
registrar minha reclamação”, relatou. 

Fotos: Katito Carvalho

Maricá recebe Ouvidoria Itinerante para atendimento à população

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 358, DE 06 DE MARÇO DE 2026
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 20.022.489,68 (VINTE MILHÕES, VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) 
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.679, de 10 de dezembro de 2025, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2026;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 20.022.489,68 (VINTE MILHÕES, VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) para 
reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento 
de Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

[...]

E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E MINERAIS, SITUADO A RUA J, 
LOTE 22, QUADRA L, PARQUE ELDORADO - MARICÁ, RIO DE JANEIRO, CONFORME DESCRITO E 
CARACTERIZADO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
PRAZO: 60 (SESSENTA) MESES.
VALOR: O ALUGUEL MENSAL SERÁ DE R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS), TENDO O 
CONTRATO A IMPORTÂNCIA GLOBAL DE R$ 450.000,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL RE-
AIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0001.2001; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1501;
NOTA DE EMPENHO: 936/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/21, LEI FEDERAL Nº 8.245/1991, DECRETO MUNICI-

[...]

fiel e integral de todas as exigências, normas, itens, elementos, condições gerais e especiais, contidos no 
processo administrativo n.º 5746/2025, no Termo de Referência, em detalhes e informações fornecidas pelo 
CONTRATANTE, bem como em detalhes e informações fornecidas pelo CONTRATANTE.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 44.955,67 (QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA E SETE CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 87.01.04.122.0001.2001;
Elemento de Despesa: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
Origem do Recurso: 1704;
Nota de Empenho: 0809/2026.
Programa de Trabalho: 87.01.04.122.0001.2001;
Elemento de Despesa: